[2] Et dimitto mee matri ecclesie de Malleolis pro manumissione 
II eiminas ordei et IIII sestarios de vino; et unicuique sacerdotum 
ejusdem ecclesie unam eiminam ordei, et Raimundo de Sancto 
Jachobo, presbitero, I eiminam ordei, ita ut celebrent missas pro 
remedio anime mee. 

22. El document porta al dors una signatura topogràfica del segle XVIII: «D. n° 192».
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[3] Dimitto opere et canonice ecclesie dicte de Malleolis 
comuniter unam vineam de alodio cum solo suo, quam habeo in 
vineto de Herbario, juxta vineam Raimundi Giralli et juxta vineam 
Deussalvet Gelmir, scilicet pro emendacione illius vinee qua jam 
dudum inpignoravi Perpeniano Mercerio, sicut continetur in carta 
sua, que est a Prat Eruleas. Et recognosco atque concedo quod ea 
est propria dicte opere et canonice. Et teneat, habeat ac possideat 
predicta opera et canonica jamdictam vineam meam tamdiu integre 
et potenter usquequo heredes mei, vel illi qui locum et honorem meum 
tenuerint, persolvant et reddant opere dicte et canonice illam vineam 
quam Perpenianus dictus tenet pro me in pignore, statim ea reddita 
opere et canonice, dicta vinea mea revertatur heredibus meis. 

[4] Recognosco atque concedo quod illam vineam de Guilelmo 
Bret, qui olim fuit, donat quartum ecclesie Beate Marie de Malleolis. 

[5] Dimittob pro amore Dei Poncio de Narbona, Elne 
archidiachono et ecclesie de Malleolis capellano, omnes clamores, 
querelas et peticiones et omnia debita quas ei faciebam et movebam 
sive facere vel movere poteram juste vel injuste, sive ullo alio modo. 
Et dimittob in presenti et reddo eidem Poncio omnia instrumentac 
que ullo modo habebam de eo. Dimitto et pro remissione peccatorum 
meorum reddo omnia instrumentac que habebam ullo modo ecclesie 
Beate Marie dicte. 

[6] Dimitto Berengario, filio meo, pro amore Dei, XL solidos 
quos habeo super campum unum Poncie Galena, que est ad Cumbam, 
juxta campum Malleoli Amalric. 

[7] Omnia mea mobilia et immobiliaa que me contingunt et 
contingere debent in omnibus locis hic expressa vel non expressa, 
exceptis illis que aliis superius dimisi, Guilelmo, Bartholomeo et 
Jachobo, filiis meis, atque pregnato Jordane uxoris mee omnibus IIIIor 
comuniter jure institucionis eis dimitto. Et persolvant ac deliberent 
omnia mea debita comuniter et meam manumissionem. Omne hec 
ut superius testavi dictis infantibus meis dimitto et relinquo eis, ad 
omnes suas voluntates in perpetuum faciendas. Et in tali modo quod 
si qui eorum decesserintd absque infante legitimo, hereditas illius 
revertatur comuniter superstitibus. Et sic sequatur de aliis. 

[8] Et dimittob ac relinquo omnes infantes meos dictos in 
potestate Dei et milicie Templi atque manumissorum meorum 
dictorum, ut illi sint tutores et defensores eorum et omnium 
rerum suorum in cunctis locis. Et rogo atque mando quod hoc sit 
ultimum meum testamentum, et istud valere volo; et si non valet 
jure testamenti, saltem valeat jure codicillorum. Actum est hoc XIII 
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kalendas madii, anno Incarnacionis Christi M° CC° XIII, regnante 
rege Philipo. Sig+num Peregrini dicti, qui hoc fieri et jussi, laudavi 
firmarique rogavi in potestate Balaguerii, comendatoris domus 
milicie Perpeniani, et Berengarii Sacriste atque Berengarii Senfredi 
predictorum.

Sig+++++na Guilelmi Sapte de Malleolis, Petri Burges, Bernardi 
Xetmar, Petri de Lancea et Arnaldi Mauran.

Guilelmus de [Heliz] jussu A. de Capcirio translatavit hoc ab 
originali testamento et scripsit (SM) rogatus.

Arnaldus de Capcirio, sacerdos, subscripsit [...].
a. ymmobilia B.  b. dimito B.  c. strumenta B.  d. desserint B.

XIII

1216, 28 d’octubre
Guillem Salner es posa, amb els seus i els seus béns mobles i 

immobles, sota la salvaguarda i la protecció del senyor Ponç 
del Vernet i els seus. Promet donar-li cada any una oca el dia 
de Sant Joan de juny a títol recognitiu i per l’accés al seu 
mas, que promet mantenir ben conservat, per al seu profit i el 
del castrum de Ponç del Vernet, i no podrà prohibir-ne l’ús als 
qui vulguin agafar-lo sense animals. Fra Cabot, comanador del 
castrum de Sant Hipòlit, aprova i confirma aquesta transacció. 
Aquest mas és situat a la vila de Torrelles, a Reixac.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la H, pergamí, amplada 230 mm, alçada 75 mm, ADPO, 
1B48.23 

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. B, p. 11, 
segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén. ms., nouv. acq. lat. 
31, ff. 28-29, segons A1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Sallne-
rius de Turrilliis, bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti 
publica scriptura in perpetuum valitura mitoa et pono me ipsum et 
meos et omnia mea, tam honoris quam averes ubicumque habeo, 
sive decetero habere et lucrari potero ullo modo, sub firma manu-
tenentia et protectione ac deffensioneb domini Poncii de Verneto 

23. El document porta al dors una anotació i una signatura topogràfica del segle XVI: 
«Acta de poca importancia ... de Torrelles alguns stebliments. N. CLXXXIIII».
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et suorum. Et promitoc ei bona fide et per firmam stipulationem 
dare semper, annuatim, in festo sancti Johannis de junio, unam 
anserem propter introitum et exitum mansi mei, et pro recog-
nicione hujus manutenentie et protectione ac deffensione;b quod 
introitum promitoc bene semper tenere condirectum, ad bonum et 
ad proficium mei et predicti castri domini Poncii de Verneto, et illum 
non possim interdicere ulli persone qui inde sine bestia transire 
voluerit. Et ego Cabotus, preceptor castri de Sancto Ypolito, per 
me et per omnes fratres domus milicie Templi, laudo et confir-
mo hoc totum, sicut superius scriptum est, et quod contra hoc 
instrumentum venire non possimus jure, legis vel consuetudinis 
pro qua istam aucam non donetur predicto P(oncio) de Verneto, 
propter introitum et egressum dicti mansi mei, qui est ad Raxa-
cum, in villa de Turrilliis. Actum est hoc V° kalendas novembris, 
anno Domini M° CC° XVI°. Sig+num G(uilelmi) Sallnerii. Sig+num 
Caboti, preceptoris, qui hoc laudamus et testes firmare mandamus. 
Sig+++na Petri Durandi, et G. de Banullis, et Petri Gosberti. Fuit 
hoc factum in potestate Rotberti, bayulid domini P(oncii), et in 
presencia multorum hominum ville de Turrilliis. Guillemus Fortis, 
caputscolee de Turrilliis et publicus scriptor, jussus atque rogatus, 
hanc cartam scripsit et hoc signum (SM) fecit. 

a. Sic A1 per mitto.  b. Sic A1 per defensione.  c. Sic A1 per promitto.  
d. Sic A1 per bajuli.  e. Sic A1 per caput schole.

XIV

1218, 23 de juliol
Ramona, filla del difunt Guillem de Creixell, i el seu marit Guillem 

de Castellnou, venen al senyor Nunó Sanç tots els drets que 
Guillem de Creixell tenia en penyora, o per algun altre mitjà, 
al castrum i vila de Sant Llorenç [de la Salanca], pel preu de 
18.000 sous melgoresos. Com a pagament d’aquesta quantitat, 
Nunó Sanç els empenyora tota la senyoria d’aquest castrum, 
excepte la batllia que Jordà, el seu notari, té per ell, i sota 
reserva dels drets d’host i de cavalcada, de guerra i de pau, de 
bovatge, de monedatge i de naufragi. Tindran aquesta penyora 
durant un any a comptar de la pròxima festa de Sant Miquel 
de setembre, i si Nunó Sanç els paga els 18.000 sous abans 
d’aquest termini, la penyora serà alliberada, altrament, serà 
reconduïda seguint les mateixes modalitats per la durada d’un 
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any, i així successivament fins al pagament total d’aquesta 
quantitat. Només estaran obligats a restituir-li aquest contracte 
després que els hagi deslluirat d’una quitança per tots els bene-
ficis que hagin percebut d’aquesta penyora. A més a més, si, al 
moment de reemborsar, tinguessin terres llaurades o sembrades, 
podrien recol·lectar-les. Ramona i el seu marit prometen a Nunó 
Sanç que, des del moment que hagin estat pagats, li restitui-
ran tots els contractes d’empenyoraments i les escriptures de 
reconeixement de deutes relatius a aquest castrum que estava 
en possessió de Guillem de Creixell; en garantia d’això, lliuren 
aquestes actes a fra Ramon de Cervera, comanador del Mas-
déu, a fi que ell o els seus successors les restitueixin a Nunó 
després del pagament del deute, tot reservant-se la facultat de 
consultar aquests documents en cas de necessitat.

 A1  Original, en forma de carta partida per les lletres de l’alfabet, pergamí 
perdut.

 B  Vidimus del 25 d’octubre de 1298 per Francesc de Villa, notari de Bar-
celona, pergamí, amplada 305/310 mm, alçada 380/390 mm, ADPO, 1B9, 
segons A1.24 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén. ms., t. XXVI, 
p. 561, segons B.

 Indicat: ALART, Bernard, Privilèges et titres..., pp. 115-116.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raimunda, 
quondam filia Guilelmi de Craixello, et ego Guilelmus de Castro 
novo, maritus ejus, nos duo simul, per nos et per omnes nostros 
presentes ac futuros, non coacti ulla vi nec decepti aliqua fraude, 
set bona fide, cum hac presenti publica scriptura vendimus et lau-
damus firmiterque concedimus vobis, domino Nunoni Sancii, et 
vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas, omnia nostra jura et voces et raciones et actiones et 
excepciones, personales et reales,a que et quas habemus et habe-
re debemus racione pignoris, vel aliquo alio modo, per nos vel 
per successionem dicti Guilelmi de Craixello, in castro et villa de 
Sancto Laurentio et in omnibus ejus terminis, quam vendicionem 

24. «Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento per alphabetum 
diviso cujus tenor talis est: [Segueix la transcripció de l’acta del 23 de juny de 1218]. Sig-
(SM)-num Petri Portelli, notarii Barchinone. Sig-(SM)-num Bernardi Payares, notarii Bar-
chinone. Sig-(SM)-num Ffrancisci de Villa, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum 
sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem de verbo ad verbum legitime compro-
batum scribi fecit et clausit VIII° kalendas septembris, anno Domini millesimo CC° XC° 
octavo».
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vobis facimus pro precio XVIII milium solidorum malguriensium 
bonorum. Pro quibus XVIII milibus solidis melguriensium nos, 
dominus Nuno Sancius, per nos et per omnes nostros, bona fide 
et sine omni enganno, inpignoramus et more pignore obligamus 
tibi, Raimunde, et marito tuo, Guilelmo de Castro novo, et vestris, 
et cui dare vel dimittereb aut inpignorare volueritis, pro vestra 
prenominata pecunia,c totum supra nominatum castrum de Sancto 
Laurentio et villam ejusdem castri, cum omnibus suis tenedonibus 
et pertinenciis, et cum hominibus et feminis ibidem presentibus 
ac futuris, cum mansis, mansatis, casis, casalibus, ortis, ortali-
bus, arboribus fructiferis, infructiferis, campis, vineis, heremis, 
condirectis, censibus, usaticis, terremeritis, alberguis, justiciis, fir-
manciis, forischapiis, laudimiis, accapitis, quartis, quintis, agrariis, 
piscacionibus maris et stagni,d lezdis, pedaticis, aquis, aqualibus, 
pratis, pratalibus et cum omnibus aliis his expressis vel non ex-
pressis nobis in dicto castro et villa et in omnibus suis terminis 
accidentibus et pertinentibus sive ullo modo competituris, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, salva 
tamen bajulia, quam Jordanus, notarius nostri, pro nobis tenet, 
cum omnibus suis juribus, prout melius quam in suo instrumento 
continetur, et retentis nobis hostes et cavalcadis, et guerra et pace, 
et bovatico, et monedatico atque naufragio; omnia alia supradicta 
vobis, et vestris, et cui volueritis, inpignoramus, sine omni vestro 
vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, libere et quiete, 
absque aliquo retentu, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel 
dici potest, ad utilitatem vestram et vestrorum pro prenominatis 
XVIII milibus solidis melguriensium; et habeatis et teneatis vos 
vel vestri totum prenominatum pignus ab hac die inantea, usque 
ad primum venturum festum sancti Michaelis septembris, et de 
eodem festo usque ad unum annum completum, quo completo, 
si nos vel nostri persolverimus vobis vel vestris sine diminucione 
omnes prenominatos XVIII mille solidos melguriensium, pignus sit 
solutum; si autem et hoc terminus transierit, ita deinde habeatis 
et teneatis ac pro vestro pignore possideatis vos vel vestri totum 
prenominatum pignus de anno in annum, scilicet de uno festo 
sancti Michaelis septembris ad aliud, fructibus in sortem non 
conputatis, set habitis pro dono; ita quod pro aliquo interdictu 
ecclesiastico seu pro decretis vel decretalibus aut epistolis a do-
mino papa vel a suis legatis in conciliise Latranis et Avinionensisf 
et Lugdunumensis contra usurarios promulgatis, vel decetero alibi 
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districtius promulgandis, nunquam in vita vel in fine aliquid a 
vobis vel a vestris petere vel requirere possimus nos vel nostri; 
et quamvis tota dictam pecuniac integriter vobis esset persoluta, 
non teneamini nobis vel nostris hanc cartam reddere nec etiam 
pignus solvere donec prius vobis fiat a nobis vel a nostris carta 
solucionis et diffinicionis omnium fructuum tunc de predicto pig-
nore perceptorum, quod sit semper terminus redimendi hoc pignus 
omni anno in festo beati Michaelis septembris, quod si in tempore 
solucionis in dicto pignore garatum vel seminatum habueritis vos 
vel vestri totum illud habeatis et recolligatis bene sadonatum; et 
si hec moneta melguriensis diminuta fuerit de lege vel penso, 
reddemus vobis vel vestris marcham argenti fini recti pensi Per-
piniani computo unamquamque L solidos melguriensium, et sic 
de aliis hac racione. Insuper promittimus vobis et vestris bona fide, 
quod totum prenominatum pignus vobis et vestris faciemus semper 
bonum habere et tenere in pace dum vestrum et vestrorum pignus 
fuerit. Et si forte aliqua persona aliquid vel totum emparaverit, 
vel abstulerit, vobis vel vestris in dicto pignore, sive evicerit, et 
ideo inde aliquid perdideritis vos vel vestri, totum illud damus 
vobis vel vestris et laudamus, et hoc eodem pignore simul cum 
omni predicto averi et in omnibus aliis bonis nostris, quecumque 
sint et ubicumque sint, quousque de toto quod de dicto pignore 
perdideritis vos vel vestri et de omnibus supranominatis XVIII 
milibus solidis melguriensium, cum omnibus etiam expensis et 
missionibus, si quas in causa evictionis feceritis vos vel vestri 
de toto bene pacatig sitis vos vel vestri, ad vestrum intellectum 
et vestrorum. Et si aliqua lege vel aliquo jure sive more contra 
hoc venire poterimus, illi legi et juri ac mori scienter et consulte 
renuncio, et ita totum, ut in hac carta continetur, me observa-
turum, bona fide per stipulacionem promitto. Et ego Raimunda 
prenominata, et ego Guilelmus de Castro novo, maritus ejus, nos 
duo prenominati convenimus atque bona fide promittimus vobis, 
domino Nunoni Sancio, et vestris, quod, persoluta nobis tota su-
pradicta pecunia,c reddemus vobis omnia instrumenta pignorancia 
et debiti que dictus Guilelmus de Craixello pro racione dicti castri 
habebat, que instrumenta ad observandam promissionem predictam 
in manu Raimundi de Cervaria, preceptoris domus Mansi Dei, 
mittimus, volentes et mandantes dicto preceptori, et successori-
bus suis, et fratribus domus Mansi Dei, ut, persoluta nobis tota 
predicta peccunia, reddant vobis omnia predicta instrumenta vel 
cui volueritis. Verumtamen, quocienscumque nobis necesse fuerint 
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dicta instrumenta ad defensionem nostri pignoris, nobis et nostris 
absque aliquo contradictu ostendantur. Quod est manifestum. Ac-
tum est hoc X kalendas augusti, anno Incarnationis Domini M° 
CC° XVIII°. Sig+num domine Raimunde. Sig+num Guilelmi de 
Castro novo, mariti ejus. Sig+num domini Nunonis Sancii, qui ita 
hec omnia insimul firmamus firmarique rogamus. Sig+num Ber-
nardi de Camporssino. Sig+num Guilelmi de Valicrosa. Sig+num 
Raimundi de Rocha. Sig+num Jordani, notarii domini Nunonis. 
Sig+num Raimundi Amalrici de Toyrio. Poncius de Bajolis, scriptor 
publicus, vicem gerens Berengarii de Crassa, hoc scripsit rogatus 
et hoc sig-(SM)-num fecit.